1
[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.647
De 15 de dezembro de 2010

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação imóvel que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 112, inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o artigo 6º do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41, e tendo em vista o que preceituam os artigos 2º e 5º, alínea “i”, deste último Estatuto, e o artigo 5º, XXIV, da Constituição Federal,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para o fim de desapropriação pelo Município, por via amigável ou judicial, duas partes do imóvel matriculado sob o n.º 99.980 junto ao 1º C.R.I. de Araraquara, que consta ser de propriedade de João Hespanholo e outros, que assim se descrevem:
· DESCRIÇÃO DA ÁREA C: Na frente mede-se 19,01 metros, onde confronta a Avenida Joaquim Vieira dos Santos; do lado direito visto da avenida de situação mede-se 14,14 metros em curva com raio de 9,00 metros, onde confronta com a área “A”; daí segue na distância de 129,01 metros, confrontando com a área “A”daí segue em curva á direita por 14,14 metros com raio de 9,00 metros, confrontando com a área “A”; do lado esquerdo visto da avenida de situação mede-se 146,90 metros, confrontando com o prédio n.º 2.849 da avenida se situação, prédio n.º 30, prédio sem número de propriedade de ARLINDA FRANCISCO BORGES, prédio nº. 50, prédio nº. 60, prédio sem números de propriedade de DAMIÃO SEVERINI DA SILVA E LUIZ SEVERINO DA SILVA, prédio n.º 80, prédio n.º 90, propriedade de ANTONIO LUIS SALVADOR com a propriedade de RITA DA CASSIA DA SILVA e finalmente 18,94 metros confrontando com a Avenida Santa Catarina, encerrando 1.503,82 metros quadrados;
· DESCRIÇÃO DA ÁREA D: Na frente mede-se 28,00 metros, onde confronta a Avenida Joaquim Vieira dos Santos; do lado direito visto da avenida de situação mede-se 14,14 metros em curva com raio de 9,00 metros, onde confronta com a área “B”; daí segue na distância de 80,40 metros; daí segue em curva a direita por 24,07 metros com raio de 80,00 metros e ângulo central de 17º14’20’; daí segue na distância de 29,33 metros; daí segue em curva a direita por 15,37 metros com raio de 9,00 metros, confrontando até aqui com a área “B”; do lado esquerdo visto da avenida de situação mede-se 14,14metros em curva com raio de 9,00 metros, onde confronta com a área “ A”; daí segue na distância de 82,02 metros; daí segue em curva à direita por 24,06 metros com raio de 80,00 metros e ângulo central de 17º13’54’’; daí segue na distância de 21,89 metros; daí segue em curva a esquerda por 16,90 metros com raio de 9,00 metros, confrontando ate aqui com a área “A”  e finalmente 29,38 metros confrontando com a Avenida Santa Catarina, encerrando 1.571,45 metros quadrados.

Art. 2º O imóvel a ser desapropriado destina-se à abertura, conservação e melhoramento de vias ou logradouros públicos.

Art. 3º A desapropriação de que trata este Decreto, reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no artigo 15, do Decreto-Lei Federal n.º 3.365/41.

Art. 4º As despesas decorrentes deste Decreto, onerarão a dotação própria do orçamento vigente.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de dezembro do ano de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ALESSANDRA DE LIMA
Secretária de Desenvolvimento Urbano
Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário Interino de Governo

Arquivada em livro próprio nº 01/2010. Guichê nº 069.545/2010 - (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Terça-Feira, 21/dezembro/10 – Exemplar nº 7.582.
PAGE
2

[image: image1.jpg]